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АНОТАЦІЯ

Варич А.Г. Нові технології виготовлення йодидів натрію та цезію для

вирощування сцинтиляційних монокристалів з сировини техногенного

походження.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

132 – Матеріалознавство (Галузь знань 13 – Механічна інженерія). – Інститут

сцинтиляційних матеріалів, Національна академія наук України, Харків, 2024.

Роботу присвячено розробці технологій переробки техногенних залишків

вирощування монокристалів на основі йодидів цезію і натрію у сировину

високої чистоти для вирощування монокристалів, що є екологічно безпечними.

Для переробки техногенних залишків монокристалів на основі йодиду

цезію розроблено метод багаторазової низькотемпературної мішаної

кристалізації (БНМК) водних розчинів йодиду цезію, одержаних з техногенних

залишків, і досліджено вплив температури на ефективність очищення розчинів

від домішок лужних металів, талію, міді, сульфатів тощо.

Проведення багаторазової низькотемпературної мішаної кристалізації

розчинів йодиду цезію, що включає масову кристалізацію і кристалізацію

водно-сольової евтектики (ВСЕ), є простим і зручним методом для суттєвого

зниження концентрації практично всіх техногенних домішок, у тому числі

ізоморфних (Na, K, Rb). Однак у процесі кристалізації продукт збагачується

домішкою талію, який входить у закристалізовану частину розчину.

Встановлено, що при проведенні БНМК при температурі -14 °С домішка

натрію заважає ефективному видаленню інших домішок з йодиду цезію при

кристалізації. При зменшенні концентрації іонів натрію до (5÷9)·10-2 мас. %

інтенсивність витіснення інших домішок значно зростає.

Проведено оцінку коефіцієнтів очищення для основних домішок у

процесі мішаної кристалізації йодиду цезію. Для Na+ ефективний коефіцієнт

очищення β знаходиться в межах 0,6-0,7 для перших трьох циклів

кристалізації, а потім знижується до 0,5, відповідні значення β для калію 0,74
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і 0,5-0,53. Для рубідію значення β майже однакове впродовж усіх циклів БНМК

і знаходиться в межах 0,65-0,75. Для міді значення β близьке до одиниці, для

талію β>1, що робить неможливим очищення розчину йодиду цезію від

домішок Tl і Cu кристалізаційними методами.

При зростанні зниженні температури в робочій камері від -14 °С до -19 °С

значення β для ізоморфних домішок (Na, K, Rb) наближається до 1 (0,87-0,89)

і практично не залежить від радіусу катіону-домішки.

Для очищення техногенного розчину йодиду цезію було здійснено 20

циклів низькотемпературної мішаної кристалізації. Починаючи з 13 циклу

низькотемпературної мішаної кристалізації рівень домішок важких металів,

калію та рубідію у йодиді цезію стає меншим від вимог ТУ У 24.13.31331736-

002-2004.

Після проведення 25, 30 і 35-кратної низькотемпературної мішаної

кристалізації (НМК) були відібрані дослідні зразки сировини – йодиду цезію і

проведене дослідне вирощування монокристалів йодиду цезію. Аналіз

сировини показав, що рубідій видаляється з йодиду цезію краще, ніж калій.

Проведення 30-кратної кристалізації дає можливість повністю, нижче межі

виявлення, позбутись домішки рубідію, концентрація калію знаходиться на

рівні 1,5∙10-5 мас.%.

Розроблений метод БНМК дає змогу проводити очищення техногенних

водних розчинів йодиду цезію до рівня чистоти, який відповідає сировині для

одержання сцинтиляційних монокристалів при значно більшому виході

кінцевого продукту, ніж при трикратній масовій кристалізації за стандартною

технологією: після 20 циклів низькотемпературної мішаної кристалізації

прямий вихід CsI складає 53 % проти 20-25 % після трикратної масової

кристалізації.

Виробничі можливості методу БНМК складають 100-150 кг/рік йодиду

цезію «ос. ч.» у розрахунку на одну морозильну камеру типу «BEKO HSA

40520».
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Відпрацьований метод дає можливість за допомогою 10-12 стадій БНМК

одержати продукт, що відповідає технічним умовам для особливо чистого

йодиду цезію зі зниженим вмістом калію та рубідію – домішок, які

спричиняють власний радіоактивний фон у сцинтиляційних монокристалах.

Встановлено, що метод БНМК не дає змогу очистити залишки

монокристалів йодиду цезію від міді та важких металів, а концентрація

домішки талію навіть зростає. Вказані домішки особливо небажані при

вирощуванні монокристалів неактивованого йодиду цезію.

Розроблено спосіб видалення домішок талію і міді з розчинів йодиду

цезію, одержаних з відходів виробництва монокристалів на основі йодиду

цезію. Він полягає у попередній обробці техногенного розчину йодиду цезію

металічним магнієм, що веде до зниження вмісту домішок Tl і Cu до значень,

нижчих за межі визначення аналітичними методами, одночасно знижується

вміст інших важких металів. У розчині залишаються лише домішки, що в

процесі подальшої БНМК відтісняються з продукту у маточний розчин.

Було відпрацьовано технологічні режими обробки розчинів залишків

монокристалів на основі йодиду цезію з метою видалення домішок важких

металів і талію. В лабораторних умовах відпрацьовано режими обробки

розчинів залишків монокристалів на основі йодиду цезію магнієм, які

показали, що протягом однієї операції обробки досягається 4-5-кратне

очищення розчинів від домішок важких металів.

Розроблено дослідно-промисловий технологічний регламент № 02:2018

глибокої очистки розчинів йодиду цезію від домішок важких металів.

Створено технологічний вузол для обробки розчинів на основі йодиду цезію.

Відповідну технологію впроваджено і зареєстровано в Міністерстві освіти і

науки України.

Розроблений метод дає змогу зменшити концентрацію домішки талію у

обробленому розчині з 1,310-2 мас.% до 3,510-5 мас.%, що відповідає

нормативним вимогам до йодиду цезію особливої чистоти
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ТУ У 24.13.31331736–002–2004. Вміст інших важких металів знаходиться

нижче межі визначення.

Розроблено метод неруйнівної переробки техногенних розчинів йодиду

натрію, відпрацьовано технологічні режими обробки розчинів залишків

вирощування монокристалів на основі йодиду натрію для видалення домішок

важких та лужноземельних металів і сульфатів.

Згідно з розробленим методом для зниження вмісту органічних домішок

техногенний розчин йодиду натрію фільтрували через шар активованого

вугілля, обробляли послідовно гідроксидом барію Ba(OH)2·8H2O і розчином

карбонату натрію Na2CO3. Далі розчин піддавали трикратній кристалізаційній

очистці.

Концентрація кальцію у продукті знижується у 5 разів відносно вихідного

розчину при проведенні повного циклу обробки, що включає фільтрування,

хімічну обробку і кристалізаційну очистку.

При кристалізації розчинів йодиду натрію концентрація домішок лужних

металів знижується в 3-6 разів. Найменш ефективне очищення від домішок

спостерігається після третьої кристалізації, на якій одержують вологий

продукт – безводний NaI.

Відпрацьовано метод сульфідної очистки техногенного розчину йодиду

натрію, який полягав у додаванні до вихідного розчину йодиду натрію розчину

сульфіду барію. Це дало можливість додатково знизити концентрацію важких

металів (Cu, Fe, Tl) в 5-10 разів.

На основі одержаних результатів було сформульовано вимоги до вмісту

домішок у техногенному розчині йодиду натрію для очищення неруйнівним

методом.

Розроблено технологічний регламент № 4:2021 глибокої очистки розчинів

йодиду натрію, технологію зареєстровано в Міністерстві освіти і науки

України.
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Налагоджено роботу технологічної дільниці (вузла) глибокої очистки

техногенних розчинів йодиду натрію, одержаного з твердих залишків

виробництва сцинтиляційних монокристалів на основі йодиду натрію, продукт

якого (очищений розчин йодиду натрію) спрямовується в основну

технологічну схему одержання йодиду натрію особливої чистоти для

монокристалів на стадії кристалізаційної очистки.

Напрацьовано дослідні зразки солі безводного йодиду натрію «ос. ч.»,

аналіз яких підтвердив придатність солі для вирощування оптичних

монокристалів. З напрацьованих дослідних зразків солі йодиду натрію «ос. ч.»

методом Кіропулоса вирощено сцинтиляційні монокристали із задовільними

функціональними характеристиками.

Результати досліджень впроваджено на дослідному виробництві

Інституту сцинтиляційних матеріалів НАН України.

Ключові слова: йодид цезію, йодид натрію, залишки виробництва

монокристалів, спрямована кристалізація, відновлення, осадження,

фільтрація, кристалізація, вакуумна сушка, ефективний коефіцієнт очищення,

вирощування монокристалів, сцинтилятори, оптичні властивості, світловий


[…]


залишків сцинтиляційних монокристалів на основі йодиду натрію у йодид

натрію високої чистоти було зареєстровано (Додаток Г).

Висновки з розділу 4

1. З’ясовано закономірності очищення техногенних розчинів йодиду натрію

від домішок на різних стадіях процесу неруйнівної переробки з метою

повернення солі у виробництво монокристалів.

2. Процес неруйнівного очищення техногенних розчинів йодиду натрію з

використанням попередньої хімічної обробки гідроксидом барію і

карбонатом натрію є ефективним для видалення домішок магнію та важких

металів.

3. При кристалізаційному очищенні техногенного розчину йодиду натрію

найменша ефективність досягається на заключній гарячій кристалізації

безводної солі, оскільки при цьому утворюється безводний йодид натрію,

ізоморфний відповідним сполукам калію, рубідію та цезію. На перших

двох стадіях кристалізації вказані домішки відтісняються ефективніше,

оскільки основна речовина кристалізується у вигляді NaI·2H2O, який є

ізодиморфним до сполук інших лужних металів.

4. Застосування обробки техногенного розчину йодиду натрію активним

металом цинком веде до суттєвого зниження вмісту важких металів, таких

як мідь і талій.

5. Сульфідна обробка техногенного розчину йодиду натрію веде до зниження

вмісту важких металів у продукті, причому найбільше зниження вмісту –

на 1-2 порядки – спостерігається для металів, що утворюють комплекси з

йодид-іонами. Вміст домішок важких металів, що утворюють гідроксиди,

знижується приблизно у 2 рази внаслідок вкрай низької концентрації

катіонів відповідного металу у розчині, що обробляється сульфід-іонами.
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6. Вміст домішок у йодиді натрію, одержаному з техногенних розчинів,

виготовлених з використанням очищеної води, відповідає вимогам

технологічної документації.

7. Функціональні параметри сцинтиляційних кристалів на основі йодиду

натрію, вирощених з сировини, одержаної за неруйнівною технологією

переробки техногенного розчину йодиду натрію, розробленою в даній

роботі, є практично такими ж, як і для кристалів, одержаних з солі високої

чистоти.

8. З використанням одержаних результатів було розроблено технологію

неруйнівної переробки техногенних розчинів йодиду натрію, впроваджено

на дослідному виробництві Інституту сцинтиляційних матеріалів НАН

України.

Основні положення цього розділу викладено у публікаціях автора [69, 70].
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Низькотемпературна мішана кристалізація (НМК) розчинів йодиду

цезію, що включає масову кристалізацію і кристалізацію водно-сольової

евтектики, є простим і зручним методом для зниження концентрації

ізоморфних домішок і сульфатів. У процесі кристалізації продукт не

очищується від домішки міді і збагачується домішкою талію. Після 20

циклів НМК прямий вихід CsI складає 53 % проти 20-25 % після

трикратної масової кристалізації.

2. Концентрація іонів натрію у техногенному розчині вище, ніж (5÷9)·10-2

мас. % заважає ефективному видаленню домішки калію з йодиду цезію

при НМК.

3. Для Na+ ефективний коефіцієнт очищення β знаходиться в межах 0,6-0,7

на перших трьох циклах НМК, а потім знижується до 0,5, відповідні

значення β для K+ змінюються від 0,74 до 0,5-0,53. Для Rb+ значення β

знаходиться в межах 0,65-0,75. Для Cu+ значення β близьке до одиниці,

для Tl+ β>1. Домішка талію не може бути видалена з водних розчинів

йодиду цезію кристалізаційними методами.

4. При зниженні температури морозильної камери від -14 °С до -19 °С

значення β для ізоморфних домішок (Na, K, Rb) наближається до 1 (0,87-

0,89) і практично не залежить від радіусу катіону-домішки.

5. Обробка техногенного розчину йодиду цезію металічним магнієм в

лабораторних умовах веде до зниження вмісту сполук важких металів, а

домішок Tl+ і Cu+ до значень, нижчих від вимог ТУ, а на технологічному

обладнанні протягом однієї операції обробки досягається 4-5-кратне

очищення розчинів від домішок важких металів.

6. Створено технологію неруйнівного очищення розчинів залишків

вирощування монокристалів на основі йодиду натрію від домішок

важких та лужноземельних металів і сульфатів. Встановлено, що при

неруйнівному очищенні найгірше видаляються домішки Са2+
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(концентрація знижується у 5 разів) і домішки лужних металів

(концентрація знижується у 3-6 разів). Визначено граничні концентрації

домішок у техногенних розчинах йодиду натрію, які можуть бути

очищені до вимог ТУ У 24.1-04836770-018:2006 шляхом неруйнівної

переробки.

7. Сіль йодиду натрію, одержана за розробленою технологію неруйнівного

очищення, відповідає вимогам ТУ У, а сцинтиляційні монокристали

NaI(Tl), вирощені з такої сировини мають функціональні

характеристики, що відповідають вимогам замовників.

Результати роботи впроваджені в Інституті сцинтиляційних матеріалів

Національної академії наук України при виконанні робіт з синтезу сировини

для вирощування йодидних сцинтиляційних монокристалів.
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ДОДАТОК А

Акт введення в експлуатацію вузла глибокої очистки техногенних розчинів йодиду

цезію від домішок важких металів сектору впровадження технологій вирощування

монокристалів відділу впровадження науково-технічних розробок Інституту

сцинтиляційних матеріалів НАН України
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Додаток Б

Реєстраційна картка технології глибокої очистки йодиду цезію,

одержаного з відходів монокристалів, від домішок важких металів

128

129

130

Додаток В

Акт введення в експлуатацію вузла глибокої очистки розчинів йодиду

натрію
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Додаток Г

Реєстраційна картка технології неруйнівної переробки залишків

сцинтиляційних монокристалів на основі йодиду натрію у йодид

натрію високої чистоти
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