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Валентина Володимировича на дисертаційну роботу Варича Андрія

Григоровича «Нові технології виготовлення йодидів натрію та цез1ю для

вирощування сцинтиляційних монокристалш з сировини техногенного

походження» подану до захисту у разову спеціалізовану вчену раду Інституту

сцинтиляційних матеріалів Національної академії наук України на здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 132 Матеріалознавство галузі

знань 13 Механічна інженерія

Актуальність обраної теми дисертації.

Дисертаційна робота Варича Андрія Григоровича присвячена

. . .
досшдженню процес1в очищення техногенних залишюв вирощування

монокристалів на основі йодидів . натрію та цезію від домішок з метою

одержання сировини високої якості, придатної для вирощування комерційних

сцинтиляційних монокристалів. Сцинтиляційні монокристали на основі NaI та

CsI є найпоширенішими матер1алами для детектування ююзуючого

випромшювання широкого спектру застосування з огляду на їх відносну

дешевизну і високий світловихід, обсяг випуску цих матеріалів складає

десятки тон на рік. У процесі вирощування і наступної обробки при

виготовленні детекторів значна частина кристалів, плав, промивні води йдуть

у відходи. Частка відходів може досягати половини маси вихідної сировини

Відтак, виникають еколопчю проблеми, пов'язані
.
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транспортуванням відходів до м1сця переробки. Найкращим способом

вирішення проблеми відходів є 1х переробка поблизу місця розташування

виробництва монокристалів. Але це вимагає удосконалення існуючих

технологій переробки для зменшення кількості шкідливих викидів у довкілля

і розробку більш ефективних технологій очищення йодидів від домішок

важких і лужних металів. Вирішенню саме цих проблем і присвячено

дисертаційну роботу Андрія Григоровича Варича.

Актуальність роботи підтверджується тим, що вона виконувалась в

рамках конкурсної тематики: двох проєктів Цільової програми наукових

досліджень НАН України «Нові функціональні речовини і матеріали хімічного

виробництва» двох проєктів інноваційних проєктів.

Загальна характеристика роботи та отриманих у ній результатів

Загальний обсяг кваліфікаційної наукової праці, що подана на розгляд,

складає 134 сторінки та складається з анотації, вступу, 4 розділів дисертації та

висновків, списку використаних джерел літератури, чотирьох додатків та

містить 20 таблиць та 23 рисунки. Список використаних джерел літератури

містить 70 найменувань.

Робота є завершеним досшдженням, результати якого викладеш у

цілком логічній послідовності, та оформлена відповідно з вимогами

Міністерства освіти і науки України. Мова роботи є технічно грамотною, а

стиль подання інформації є лаконічним, термінологія відповідає тематиці

наукового досшдження.

Повнота викладення основних результатів дисертації в опублікованих

працях. Основні положення та результати дисертації викладено повністю у 5

наукових статтях у фахових виданнях, включених до наукометричних баз ,

Scopus та Web of Science. Результати були апробовані на 4 науково-технічних

конференціях. Практично важливі розробки захищено трьома патентами на

корисну модель України.

У першому розділі дисертаційної роботи наведений огляд літературних

джерел, на основі яких проаналізовано технології синтезу йодидів натрію та

цезію і очищення їх від домішок, особливості кристалізаційного очищення.

Сформульовано завдання які потребують вирішення. Необхідність виконання

роботи витікає з літературного огляду.

У другому розділі дисертаційної роботи викладено загальний опис

методик очищення йодидів натрію та цезію від техногенних домішок,

вирощування дослідних зразків монокристалів, аналітичного контролю

домішкового складу очищених йодидів натрію та цезію. Наведений опис

методик дослідження фізичних властивостей отриманих кристалів.

Третій розщл дисертаційної роботи присвячений досшдженню

особливостей багаторазової низькотемпературної кристалізації техногенних

розчинів йодиду цезію, з'ясовано поведінку найбільш поширених і шкідливих

домішок і необхідну кількість циклш кристалізації для досягнення

необхідного р1вня чистоти для вирощування монокристалів Csl(Tl) і

низькофонового йодиду цез1ю. Обrрунтовано 1 вщпрацьовано на

лабораторному рівні і у виробничих умовах метод видалення домішок важких

металів з йодиду цезію, який дозволяє позбутися домішок міді та тал1ю,

очищення від яких кристалізаційними методами. (за допомогою масової і

низькотемпературної кристалізацій) неможливо.

У четвертому розділі розглянуті особливості неруйнівної переробки

техногенних розчинів йодиду натрію, яка виключає виділення на проміжних

стадіях елементарного йоду, сформульовано вимоги щодо граничного вмісту

домішок у вихідній сировині. Технологію відпрацьовано у виробничих

умовах. Показано, що кристали, вирощені з очищеної сировини, цілком

відповідають вимогам, що пред'являються виробниками монокристалів. '

Висновки роботи логічно витікають зі змісту роботі і відображені в

роботах здобувача і повністю відповідають меті дослідження та змісту

представлених експериментальних результатш.

Значимість дослідження для науки і практики

Наукова новизна отриманих результатів полягає у з'ясуванні параметрів

очищення (ефективний та термодинамічний коефіцієнт очищення) розчинів

йодидів натрію та цезію. Обгрунтовано використання низькотемпературних

методів кристалізаційного очищення для техногенних розчинів йодиду цезію.

Запропоновано метод неруйнівної переробки техногенних розчинів йодиду

натрію, що полягає в попередній хімічній обробці для видалення техногенних

ДОМІШОК.

Автором вперше:

• Досліджено вплив температури на ефективність очищення методом

багаторазової низькотемпературної
. ..

м1шано1
. . ..

кристал1зац11

техногенних розчинів Csl від домішок лужних металів, талію, міді,

сульфатів тощо.

• Визначено коефіцієнти очищення розчин1в йодиду цез1ю вщ

домішок у процесі БНМ:К і з'ясовано кількість циклів, необхідну

для одержання йодиду цезію особливої чистоти, придатного для

вирощування монокристалів Csl(Tl).

• Розроблено і впроваджено технологію видалення домішок талію і

міді з розчинів йодиду цезію, одержаних з залишків виробництва,

шляхом обробки техногенного розчину йодиду цезію металічним

магюєм.

• Розроблено 1 впроваджено технолопю неруйнівної переробки

розчинів залишків вирощування монокристалів на основі йодиду

натрію, яка дозволяє видалити домішки важких та лужноземельних

металів і сульфатів одержати йодид натрію особливої чистоти для

вирощування монокристал1в.

Практичне значення отриманих результатів

Створено, впроваджено і зареєстровано технології глибокої очистки

розчинів йодиду цезію від домішок важких металів і глибокої очистки

розчинів йодиду натрію.

Одержані результати можуть бути використані, як вихідний матеріал для

розробки процесів глибокого очищення інших галогенідів лужних та

лужноземельних металш.

Запитання та зауваження до дисертації

1. Розділ 1. Рис. І.З. З літературних даних витікає, що зі збільшенням

розчинності солі у воді ефективність її кристалізаційного очищення

зменшується. Чи спостерігається це для Csl та Nal?

2. Основи методу низькотемпературної спрямованої кристалізації були

розроблені А.Б. Бланком. В чому необхідність застосування методу

низькотемпературної мішаної кристалізації?

З. Стор. 86. Не зрозуміло, що з описаних методів х1м1чна обробка чи

кристалізація приводить до зниження вмісту магнію?

4. У списку літературних джерел присутні електронні посилання без

роз'яснення і опису, що ускладнює сприйняття роботи при використанні

друкованого зразка дисертації.

Однак вказані зауваження не впливають на високий науковий рівень та

практичну цінність дисертаційної роботи. Дисертаційна робота актуальна,

завдання та мета роботи чітко сформульовані та досягнуті. Одержані

результати роботи заслуговують загальну позитивну оцінку.

Відсутність порушень академічної доброчесності

У дисертаційній роботі та наукових публікаціях Варича Андрія

Григоровича відсутні порушення академічної доброчесності.

Загальний висновок та оцінка дисертації.

Вважаю, що за актуальністю, новизною, рівнем і достовірністю

отриманих наукових результатів дисертація Варича Андрія Григоровича

«Нові технології виготовлення йодидів натрію та цезію для вирощування

сцинтиляційних монокристалів з сировини техногенного походження»

повністю відповідає всім вимогам «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №

44, а її автор, Варич Андрій Григорович, заслуговує на присудження йому

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю за спеціальністю 132

Матеріалознавство галузі знань 13 Механічна інженерія.
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